UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **De Breviario Concionatorio, Strenæ, Fidelis Prophetissa Concionibus de B. M. Virgine serviens, Conciones Occurrentes & Funebres**

**Tylkowski, Wojciech**

**Oliva, 1686**

IV. Beata[m] dicit Virgine[m] Moyses & Samuel; quia miracula eoru[m]  
complet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51821](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51821)

Beatam dicit Job Virginem; quia est Mulier  
quæ non tentat sed salvat.

Questus est Job coronam spoliatum se fuisse cap. 19. *Spoliavit me gloria mea, & abstulit coronam de capite meo.* Tum aliam deinde desiderat. *Quis mihi tribuat Auditorem ut desiderium meum audiat omnipotens, & librum scribat ipse qui iudicat, ut in humero meo portem illum, & circumdem illum quasi coronam mihi?* Quis iste liber? non peccabo, si intellexero illum: Liber generationis Jesu Christi. In eo enim est Corona Virgo. Prov. 12. *Mulier diligens Corona viro suo est.* Epiph. serm. de laud. B.V. ita Virginem alloquitur. Salve Corona regia, pretiosissimum habens lapidem. S. Greg. 3. Moral. c. 6. scripsit: Beatum virum Job, quasi in quadam virtutum arce stare diabolus vidit, cor igitur mulieris tenuit, & quasi scalam quæ ad cor viri ascendere potuisset invenit. E contra Virgo ut ait Bernard. serm. de aque ductu. Filii mei, hæc peccatorum Scala. Mulieri Jobi scala fuit ad descensum. Virgo est Scala ad cælum. Bonav. in spec. Virgo est Scala Jacob quæ usque ad cælum pertingit. Propterea in primitiva Ecclesia publica poenitentia cum invocatione S. Virginis agebatur. Pariter de poenitentia officio sedent in sacco, & cinere inhorrescunt, eodem fletu gemiscunt, eisdem precibus ambiunt, eandem Mariam invocant. In scala Jacob nullus conspiciebatur homo sed omnes Angeli, quia Scala Virginis accipit hominem, reddit Angelum. Seraphico illi Francisco *Vadimus in Chron.* monstratæ fuere duæ scalæ, quarum alteri Christus, alteri Mater ejus præerat, & illa purpurea erat, ista super nivem candicabat, & ascenderant multi fratres scalam rubentem, cum ecce aliqui de gradu propè summo & cælo contigui, alij de medio ruunt lapsi. Miserabili per motus spectaculo exclamat Sanctus. Eja fratres candidam occupate Scalam & conscenderunt securo pede & usque ad summum pervenerunt. Virgo juxta Magistra sentent. Scala cæli.

4. Beatam dicit Virginem Moyse & Samuel.  
Quia miracula eorum complet.

S. Virgo mons est, uti vult (s. Damasc. orat. 3. de Nativit. B.V. ubi ait. Mons est Virgo, qui omnem collem & montem, id est Angelorum & hominum sublimitatem transcendit; certè erit ille mons in quo legem Deus suam dedit. Circa hunc montem Dei curam S. Moyse Exod. 19. describit. Sic enim præcipientem

Z. a.

Gbj

sibi Deum narrat. *Pone terminas circa montem & sanctifica illum: ne pes hominis aut bestiae eum contingat.* Fumo praeterea hunc montem densissimo involvit Deus, ignibus intermicantibus armavit, tubis horrendum concrepantibus complevit, ne pes hominis aut bestiae contingat, scilicet actuale vel originale peccatum. De hoc monte deserti de hac petra venit Christus. Ita enim *Guerricus Abbas in Isai. 16. 1.* Petra dicitur Virgo, quia fuit Mater Petrae primae, Petra autem cetera, quia sine viro Mater, & a nullo accessu peccato. Fecit Moyses arcam cujus auxilio populus Israelis triumphos de gentibus reportavit. *Chrysostr. serm. 6. de Asena.* Virgo est Arca indissolubilis. *Epiph. est Arca gloriae spiritualis. Andr. Cret. in solat. Aug. Arca novae gloriae. Ambr. serm. 80.* Arca Sanctificationis, quae portavit caeleste manna. *Glossa Martinengij* dum considerat quod Deus Moysi apparuisset in rubo ardenti qui tamen non comburebatur, ait, in illo rubo Deum igni vim urendi abstulisse, illuminandi reliquisse. Virgo Rubus est, in quo nihil est quod noceat, totum quod illustret.

Legimus virgam Moysis versam quidem in serpentem, sed non devorantem a serpentibus. *Exod. 7.* Causa erat inquit *Theodoret. in Exod.* ut sic dignitas Dei & vera admirabilia faciendi potestas Aegyptijs innotesceret. Virga haec fuit Virga Aaronis. *Aug. serm. 18. de temp. Ephrem de Laud. B.V. Bonav. in laud. B.V. cap. 1.* Virginem vocant Virgam per Spiritum S. efflorescentem. Noluit Deus Virgam Aaronis devorari a serpentibus magorum, noluit Virginem a serpente inferni. *Damian. serm. de Assumpt.* Virga est Mater Dei, quae conterit carnales Aegyptios, dirigit spirituales Israelitas, haec devorat serpentes. Moyses deduxit populum per mare, de Virgine dicit *Hymn. Graec.* Tu Pons es. facer ducens de morte ad vitam, de terra ad coelos. *Exod. 40.* In tabernaculo illo quod Domino docente Moyses aedificaverat ipsi Domino inter caetera videbatur gladius. Quid Gladius in tabernaculo quod Virginem significabat? ipsa Virgo. *Meneas Graec. 5. Martij in Virg.* Virgo est Gladius inimici caput abscindens. Est Gladius quo Goliatho David demersit caput. Est Gladius quem S. Jeremias Propheta Judae Machabaeo 2. Mach. 25. dedit dicens. *Accipe gladium sanctum, munus a Deo in quo dejicies adversarios meos populi Israel.* Gladius est sanctus, est aureus, non afflatus ferrugine, non metuetis ignem. *Princeps Stanislaus Radkivilius* scripsit de quodam rapinis ac latrocinijs assueto, qui cum hanc magnitudinem suorum facinorum appenderet, inde futurae mortis ac judicij horrore totus contremisceret, jam inclinari ad poenitentiam coeperat, sed desperatione absorbebatur, vidit in vasta solitudine cumulum jacentium lapidum, & sumpto ex eis uno in manum, dextram protulit gladium, dicens. Deus qui neminem vis perire exaudi me, & si tibi stat placitum ut me

tibi reconcilies, fac ut iste quem manu teneo gladius, hunc lapidem transeat, dixit, percussit, gladium infixum lapidi vidit, & simul cum perforato lapide spei ostium sibi aperuit.

Hic Gladius est Virgo. *Bern. in salve.* Non potest quiescere Virgo donec peccatorem à de sperationis barathropia manu retrahat, spei medicamen aspiret, & horrendo Judici miserum reconciliet. Moyses per fiscellam scirpeam salvatus est. *Ambr. in e. 6. Apoc.* Per fiscellam scirpeam B. Virgo Maria designata est. Et quoniam ad natales Moysi devenimus, etiam ad cunas Samuelis dessectamus. Mater Samuelis postquam Samuelem sua peperit oratione in Dei laudes sic effunditur *1. Reg. 2. Dominus in caelo tenabit, Dominus judicabit fines terre.* Quid inter læta carmina miscuit tonitrua? virtuti prospicit suæ prolis & simul quanto timore sit Deum veneratura prophetat. Virtuti prospicit hortando ut in timore Dei crescat. Hic ipse modus Virginis cum peccatoribus. *In annul. PP. Domin. legitur.* Dum S. Dominicus prædicaret, mota quædam mulier famosa ejus concione, vitæ improbæ cursum mutavit, sed mox in constantia mutare cœpit. Adest illi Virgo, & hæc intonat. Quid fluctuas animo filia & te rursus in æstum pelagi resorberi pateris, sta in portu quem invenisti, & simul judicia Dei considera non olim solum; sed & proximâ nocte exercita. Hæc miles unus impurus repentinâ morte punitus, hæc puer unus Sororius adulter obrigit subito, hæc sacerdos rerum sacrarum contemptor animam perdidit, hæc tua socia quæstum turpem morte perfoluit, & tu vis errantes sequi ut pereuntes consequaris? potes, sed nolles postea.

Sed rursus ad Moysen. *Num: 21.* Laborabat populus Dei in deserto aquæ penuriâ: Moyses confugit ad Deum, Deus autem iussit ut Principes populi & Duces multitudinis foderent terram suis baculis viatorijs, quibus iussa complentibus, & vix tactâ scipionibus summitate terræ erupere dulces atque largissimæ aquæ. *Tunc cecinit Israel carmen istud: Ascendat puteus.* *Rupert. in 4. Cant.* Sicut ille puteus datus est post morsus ignitorum serpentium, postque erectum de sublimi serpentem æneum, ita Virgo non citius generi humano, ut perpetuus misericordiæ Fons erupit, quam univèrsam generis nostri seminariûm vulnus ab ignito Paradisi serpente accepisset. Neque hoc est sine mysterio quod serpens ignitus præcedat puteum. *Aug. de Catech. rudium c. 5.* Rarissimè accidit, imo verò nunquam, ut quisquam veniat volens fieri Christianus, qui non sit aliquo timore Dei percussus. *Et in sentent. c. 48.* Ad omne opus bonum amor ducit & timor Dei. *Bern. tract. de donis spirit. c. 1.* Prima gratia est timor Domini. Non frustra de se